关于兴国县 2020 年全县和县本级预算执行情况

与 2021 年全县和县本级预算草案的审查报告

——2021 年 3 月 2 日在兴国县第十八届人民代表大会

第六次会议第三次全体会议上

兴国县第十八届人民代表大会财政经济委员会

兴国县第十八届人民代表大会第六次会议审议了县财政局

局长谢飞受县人民政府委托向大会提交的《兴国县 2020 年预算

执行情况与 2021 年预算草案》和《关于兴国县 2020 年全县和县

本级财政预算执行情况与 2021 年全县和县本级财政预算（草案）

的报告》（书面）。会前，兴国县第十八届人民代表大会财政经济

委员会(以下简称财经委员会)在县人大常委会预算审查工作委员

会预先审查的基础上，对预算草案和预算报告进行了初步审查，

提出了初步审查意见，县财政局根据财经委初步审查意见，对预

算草案进行了修改完善。财经委员会根据各代表团的审查意见，

又作了进一步审查。现将审查结果报告如下：

财经委员会认为，2020 年县人民政府及财税部门在县委的

领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

认真落实县委十八届十次全会工作安排和县十八届人大五次会

议有关预算决议，实施积极财政政策，坚持依法治税、依法理财，

不断提升财政收入总量和质量，扎实开展减税降费、预算绩效管

理等各项财税改革，统筹推进稳增长、促改革、调结构、优生态、

惠民生、防风险等工作，较好地完成了县十八届人大五次会议确

定的 2020 年预算目标。2021 年全县和县本级预算执行情况总体

向好。为我县打好六大攻坚战、实施重大民生工程等提供了较好

的资金保障，促进了我县经济社会持续健康发展。同时，在预算

执行和财政管理中也还存在一些亟需解决的问题，主要是：经济

运行不确定因素增多，财政增收压力加大；预算执行的约束力有

待增强；部分财政专项资金使用绩效不高，结转结余过大；绩效

管理、绩效评价工作总体水平有待提高；地方政府隐性债务风险

不容忽视等。对这些问题，县人民政府及有关部门应积极应对，

切实采取有力措施加以解决。

财经委员会认为，县人民政府提出的 2021 年预算草案，全

面贯彻了中央、省、市、县经济工作会议及县委十八届十二次全

会精神，符合我县经济社会发展目标，各项收支安排遵循了“实

事求是、积极稳妥”、“统筹兼顾、有保有压”、“全面绩效、聚力

增收”的基本原则。预算优先安排了保就业、保民生、保市场主

体、保粮食能源安全、保产业链供应链稳定、保公共卫生和人民

健康安全的基本民生需要等要求，预算草案总体可行。建议县十

八届人大六次会议批准县人民政府提交的《关于兴国县 2020 年

全县和县本级财政预算执行情况与 2021 年全县和县本级财政预

算（草案）的报告》，批准县人民政府提出的 2021 年县本级预算

草案。

2021 年是“十四五”开局之年，也是促进经济社会高质量

发展的重要历史性窗口期。做好今年的财政工作意义重大。为进

一步做好财政工作，顺利完成各项预算任务，财经委员会建议：

（一）实施积极财政政策，激发经济发展活力。认真研判财

政收入形势，加强财政收入预算管理，继续盘活各类资金和资产，

大力压减非刚性、非重点领域支出，通过开源节流改善收支矛盾

状况，巩固和拓展减税降费成效，集中财力保障县委各项决策布

置的全面落实。大力发展实体经济，坚持产业强县，坚持主攻工

业不动摇，坚决落实落细减税降费政策，不断优化营商环境，激

发经济发展内生动力，以实体经济发展促进财政增收。优化财政

支出结构，扎实做好“六稳”工作、落实“六保”任务，做好“保

工资、保运转、保基本民生”支出以及重点领域的资金保障，加

大对就业、养老、教育、医疗尤其是新冠肺炎疫情防控等基本民

生支持力度。

（二）持续强化预算刚性约束，提高预算执行质量。加强收

入预期管理，把握好强化征管与涵养财源的关系，确保收入有质

量可持续。严格执行人民代表大会批准的预算，积极配合县人大

常委会开展预算联网监督工作，全面落实预算法各项规定。进一

步树立过紧日子思想，健全完善厉行节约的财政运行机制。量力

而行，精打细算，统筹资金加大重点支出保障力度。深化国库集

中支付制度改革，加强预算管理，提高资金使用绩效。防范化解

政府债务风险，加强政府债务管理。

（三）坚持以人民为中心发展理念，持续增强民生福祉。坚

持把人民的健康安全放在首位，着力补齐公共卫生安全防范短

板，使人民群众在共建共享发展中有更多获得感、安全感。继续

把教育放在优先发展位置，强化基础教育和职业技术教育要素保

障。加大科技创新投入，以创新引领兴国经济发展。稳定农业基

础设施投入，确保粮食安全。巩固脱贫成果，做到扶贫资金绩效

最大化。助力乡村振兴，不断增强民生福祉。